Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101800044

44

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 431, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicado no DOU de 21 de julho de 2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 831 do MEC de 23 de agosto de 2018, publicado no DOU de 24 de agosto
de 2018, do Ministério da Educação,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.500814/2019-44, , resolve:
Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, em virtude Parecer de Força Executória 00119/2019/NUMA-O R D / P FC E / P G F/ AG U

objeto do processo 0802464-68.2019.4.05.8100 da 2ª Vara Federal do Ceará, a partir do Edital nº 20/2018, DOU de 16.05.2018 do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável,
, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 53/2018, DOU de 13.12.2018, e em conformidade com a Lei Nº 12.772 de 28.12.2012 e alterações, publicado no DOU de 31.12.2012, nos
termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, o candidato abaixo listado para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto A, conforme quadro
abaixo:

. Nome Setor de Estudo Portaria MEC Código de Vaga Carga Horária

. TALES PAIVA NOGUEIRA Sistemas de Computação e Engenharia de
Software

Portaria nº 321, de 09.04.2014,
publicada no DOU de 10.04.2014

930419 40 horas/DE

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.854, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.048442/2019-14; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06.08.2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19
subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de
09.10.2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
ÉRICK OLIVEIRA RODRIGUES, habilitado em concurso público, homologado através do Edital
nº 19/2019, publicado no D.O.U. de 01.10.2019, para o Câmpus Pato Branco, na vaga nº
0926032, criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada no D.O.U. de 26
subsequente.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA/SEI Nº 572, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar PAULO ROBERTO MARTINS SERRA, matrícula Siape nº 664747, do
cargo de Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas de Informação, da Ebserh Sede.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 1° de novembro de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA/SEI Nº 573, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
LUIZ HENRIQUE SCHUCH, matrícula Siape nº 1758876, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Otorrinolaringologia, do Hospital Universitário da Universidade Federal
de Santa Maria (HU-UFSM), da Rede Ebserh, no período de 17 a 24 de novembro de 2019,
incluindo o trânsito, para participar do Curso de Treinamento Cirúrgico em Soluções
Auditivas, em Córdoba, Argentina. (Processo nº 23541.044627/2019-79).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 256, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017;
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2019,
eBConsiderando o disposto no processo nº 23130000788/2019-92, resolve:

Retificar a Portaria FUNDAJ nº 253, de 16 de outubro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 17 de outubro de 2019, que exonerou ALEXSANDRO CLAUDINO
DINIZ SOARES e JAN SOUTO MAIOR, e nomeou JAN SOUTO MAIOR e JULIANA FERREIRA DE
MORAES PINHEIRO para cargo em comissão. Nos itens 1 e 2, onde se lê "Exonerar", leia-
se "Exonerar, a pedido, a contar de 16 de outubro de 2019".

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 2.245, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Nomear a servidora Patrícia Nunes da Silva para substituir a Diretora da BCE
(CD-04) durante o período de licença médica, de 3/10/2019 a 19/10/2019, da titular
Marília Augusta de Freitas. Proc.Eletrônico 23106.128189/2019-30.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

ANDRE LUÍS BRASIL CAVALCANTE, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do International Society for Soil Mechanics and
Geotechnical Engineering/XVI Panamerican Conference on Soil Mechanics and Geotechnical
Engineering, no período de 16/11/2019 a 21/11/2019 (incluindo trânsito), no México, com
ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.126685/2019-59.

SOLANO DOS SANTOS NASCIMENTO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da Conferencia Latino Americana de Periodismo de
Investigacion (Colpin-2019), no período de 7/11/2019 a 11/11/2019 (incluindo trânsito), no
México, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.125643/2019-09.

DANIEL MULLER, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para participar do International Conference on Gravitation and Cosmology, no período de
10/12/2019 a 15/12/2019 (incluindo trânsito), na India, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.124618/2019-08.

PASTOR WILLY GONZALES TACO, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do II Congreso de Estudiantes de Ingenieria Civil - 2019, no
período de 9/11/2019 a 15/11/2019 (incluindo trânsito), no Perú, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.124457/2019-44.

MICHELE DAL TOE CASAGRANDE, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do XVI Panamerican Conference on Soil Mechanics
and Geotechnical Engineering, no período de 16/11/2019 a 21/11/2019 (incluindo trânsito),
no México, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.122905/2019-75.

LIVIA DE LACERDA DE OLIVEIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar da 33rd EFFoST International Conference 2019, no período de
8/11/2019 a 15/11/2019 (incluindo trânsito), em Rotterdam/The Netherlands, com ônus
FAPDF. Proc.Eletrônico 23106.121321/2019-82.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
7/5/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 19/7/2019, seção 2, página 39, que
concedeu afastamento do país a servidora: VANESSA RESENDE NOGUEIRA CRUVINEL.
Proc.Eletrônico 23106.078391/2019-11.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 6.777 - Retificar Ato n. 5341/2019, publicado no DOU de 12/8/2019 (4037978). Onde se
lê: "ATO DO DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 5341/2019", leia-se: "ATO DO
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 6776/2019".

Nº 6.779 - Designar a servidora Lucijane Monteiro de Abreu para exercer a função de
Coordenadora de Mestrado Profissional - ProfÁgua (FCC).

Nº 6.782 - Dispensar o servidor Hubert Jean François Cormier da função de Coordenador
de Graduação Noturno (FCC).

Nº 6.783 - Designar, por um mandato de dois anos, o servidor Alexandre Fernandes Batista
Costa Leite para exercer a função de Coordenador de Graduação Noturno (FCC).

Nº 6.785 - Dispensar, a partir de 4/10/2019, a servidora Maria Inês Gandolfo Conceição da função
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e Cultura do IP (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho
de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 363 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, AMANDA
RAMOS DE OLIVEIRA, 29ª classificada na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 805791. Origem da vaga: Aposentadoria
de Gerson Luiz Grecco - Port. 344/2019 - DOU 01/10/2019.

Nº 364 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, CLEVERSON
JOSÉ DOS SANTOS, 2º classificado na lista geral do concurso público objeto do Edital
nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de PEDAGOGO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 983353. Origem da vaga: Vacância de Beatriz Simonaio Birelli Falco
- Port. 355/2019 - DOU 11/10/2019.

Nº 365 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, THIAGO
GOMES NOGUERO GOES, 3º classificado na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA MECATRÔNICA, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0225340. Origem da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-18T00:20:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial